
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Rozšiřování EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Vzdělávací cíl: žáci si osvojí znalosti v jednotlivých etapách rozšiřování EU, vytvoření vlastní „informační 

mapy“, která bude vyvěšena ve třídě. 
Výchovný cíl: žáci si uvědomí možné motivy, které země mohly vést ke vstupu do EU, obzvláště ČR (nás 

jako občanů ČR). 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Předmět: mezinárodní obchod (celkem 38 hod.) - bude vyučováno v bloku „EU“ 2. hodinu. 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
Třetí ročník, 26 studentů 
Znalosti z oblasti:  Dějepis – historické mezníky 
       Zeměpis – geografické členění Evropy 
    Právo – právní rámec ČR 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, seznámení s cílem hodiny (co žáci budou vědět) 2 min. 
- krátké zasazení do časové osy = opakování z minulé hodiny cca 3 minuty, rozdání sylabů k danému tématu 
b) prezentace skupinové práce v powerpointu přes dataprojektor cca 35 minut (každá skupina 5 minut) 
c) kontrola zápisů do sylabů event. dovysvětlení nejasností, diskuse nad případnými dotazy 5 minut. 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
Východiska: studenti dostali minulou hodinu skupinovou práci, jsou rozděleni do 7 skupin (po třech až 
čtyřech žácích). Každá skupina má čtvrtky ve tvaru jednotlivých států – podle rozřazení do skupin. 
Rozdělení témat: 
1. zakládající země 
2. první rozšíření 
3. druhé rozšíření 
4. třetí rozšíření 
5. čtvrté rozšíření 
6. páté rozšíření 
7. kandidátské země 
Slepá mapa – na tabuli je pověšena slepá mapa s obrysy jednotlivých zemí Evropy 
Úvod – seznámení studentů s průběhem hodiny, s cílem hodiny 
          - opakování minulé hodiny = historické aspekty vzniku EU = front. opakování  
          - rozdání sylabů = 1x A4 s předtištěnými informacemi, kam studenti zapisují poznámky (musí 
doplňovat informace) 5 min. 
Prezentace skupinové práce – 35 min. 
Žáci pomocí powerpointové prezentace a dataprojektoru prezentují skupinovou práci (musí prezentovat 
všichni členové). Prezentace je limitovaná časem 5 minut. Musí sdělit: datum vstupu, jaké země vstoupily, 
jaké důvody je k tomu vedly, důležité události tento vstup provázely. Na závěr nalepí na slepou tabuli již 
připravené mapy – na kterých budou napsány body viz výše. Poslední sedmá skupina má modifikovaný úkol 
– neuvedou datum, ale důvody, proč by ji EU měla přijmout. 
Závěr – 5 minut 
Kontrola zápisů do sylabů, event. doplnění některých informací, diskuse nad případnými dotazy. 
 
7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Hodina je vedena formou skupinové výuky. Žáci ve skupinách prezentují svůj úkol z minulé hodiny. 
Studenti pro svou prezentaci mohou využít školní knihovny, kde jsou potřebné odborné knihy, časopisy, 
nebo mohou využít počítačové učebny.  



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

- realizační fáze – viz dříve – žáci jsou již rozděleni do skupin a mají svůj úkol připravený v powerpointové 
prezentaci 
- prezentační fáze – ústní sdělení výsledků, pomocí dataprojektoru je promítána prezentace, žáci nalepí na 
slepou mapu státy EU, o kterých hovoří 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Skupinová práce – postupné sestavování „mapy Evropy“ - úloha samostatně sestavovaná (podrobnosti viz 
dříve) 
Diskusní metody – diskuse na základě referátu. 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Dataprojektor, PC, slepá mapa – velikost tabule (Evropa), mapy jednotlivých států EU a lepidlo. 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Didaktická hra – strukturální inscenace 
Žáci si vylosují role → rozřazení do skupin (skupiny jsou stejné jako u předchozí metody). V modelové 
hodině probíhá inscenace – přijímání nových zemí do EU. Stávající členové musí být přesvědčeni o tom, že 
jim vstup nových zemí něco přinese. Kandidátské země musí mít připraveny argumenty. 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Žáci musí poslat prezentaci pedagogovi předem, aby ji mohl zkontrolovat a nestalo se, že žáci úkol nesplnili, 
nebo ho nevypracovali tak, jak měli. Pedagog musí mít zkontrolováno, zda existuje prezentační technika a 
musí ji mít spuštěnou dopředu.  
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Pedagog zkontroluje zápisy studentů v sylabech, doplní nejasnosti. Velice stručně shrne s pomocí vytvořené 
„informační mapy“ tématický celek. 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Ing. Lucie Jandová, soukromá podnikatelská střední škola, Česká Lípa  


